40. Est quid maximum in virtutibus humilitas. Nam in quibus hæc per sinceram pœnitentiam insita est, et orationem simul cum temperantia sibi associat, illos statim a cupiditatum servitute liberis efficit, pacemque facultatibus eorum præstat, et cor lacrymis mundatum implet tranquillitate per gratiam Spiritus sancti. Illis autem ita dispositis, explanatur sermo scientiæ Dei, et ad contemplationem mysteriorum regni Dei perveniunt, ipsarumque creationis rationum: quantum vero penetrant profunda spiritus, tantum in profundum humilitatis immerguntur. Et exinde in eis crescit cognitio propriæ infirmitatis, innotescit humanæ debilitas naturæ, et amor Dei et proximi augetur, ita ut sanctificationem arbitrentur se haurire ex solo amplexu et præsentia eorum quibuscum versantur.

41. Nihil aliud ad amorem Dei et charitatem proximi tam cito animam elevat, quam humilitas, compunctio et oratio pura. Humilitas enim conterit spiritum, fontes lacrymarum aperit, et humanam vilitatem ante oculos habens, virium suarum debilitatem agnoscere discit; compunctio purgat a corruptione animum, oculosque cordis illuminat,

⁴⁰ Psal. LXXII, 16, 17.

ac totam lucidam reddit animam; et oratio totum hominem Deo conjungit, eum facit angelorum convivam, dat ei gustandas æternorum Dei bonorum delicias, thesaurus ipsi aperit aliorum mysteriorum, eique charitate accenso persuadet ut ponere audoat propriam animam pro suis amicis, tanquam corporeæ villitatis limites transgressus.

42. Serva, quæso, pretiosum ditantis depositum humilitatis, in quo sunt thesauri charitatis absconditi, in quo asservantur compunctionis margaritæ, et rex Christus Deus velut super throno requiescit deaurato, dona sancti sui Spiritus distribuens illius alumnis, et magna his largiens sua præmia, sermonem scientiæ suæ, sapientiam suam secretam, rerum divinarum perspicientiam, vivificantem impassibilitatis ope mortificationem, et cum ipso conjunctionem, ad conregnandum cum eo in Dei Patris regno, ut ipse hunc pro nobis rogat dicens: « Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et ipsi sint ⁹⁰. »

43. Cum quis, per praxim laborans ad exsequenda mandata, subito ineffabili et secreto repletur gaudio, ita ut singulariter et supra quod dici potest transformetur, et molem deponat corporis, et obliviscatur ciborum, somni et aliarum vitæ necessitatum: sciat ita manifestari in se gratiam Dei, quæ in luctantibus producit vivificantem mortificationem, eisque dat exinde incorporeorum naturam. Felicis autem hujus vitæ causa est humilitas; nutritrix et mater, sancta compunctio; amica et soror, divini luminis visio; thronus, impassibilitas; et perfectio, sacra et divina Trinitas.